
Comune di Santa Teresa Gallura
PROVINCIA DI SASSARI 

Determinazione del Responsabile di Settore

 Settore Cultura, P.I., Sport, Turismo e Spettacolo

REGISTRO GENERALE N. 894 DEL 16/04/2024

Registro Settoriale N. 164 DEL 16/04/2024

Numero Proposta N.914 

OGGETTO : SERVIZIO CULTURA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023, DELLA PROGETTAZIONE E INSONORIZZAZIONE DEGLI 
STUDI DELLA WEB RADIO ISTITUZIONALE WAVE GALLURA, MEDIANTE 
RDO SU MEPA. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’IMPRESA GALASSI & 
CO DI CAGLIARI. CIG B135062D7B.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
 Settore Cultura, P.I., Sport, Turismo e Spettacolo

 Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli artt. 107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle 
responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 147 del 19.12.2007, modificata e integrata con delibera G.C. n. 98 del 06.06.2008, esecutive 
nei modi e nelle forme di legge;

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 09/01/2024 con il quale si è conferito, per il periodo 01/01/2024 -
31/12/2024, l’incarico di Elevata Qualificazione per la Responsabilità del Settore Cultura Pubblica 
Istruzione, Sport, Turismo e Spettacolo alla dott.ssa Careddu Roberta, dipendente comunale a tempo 
pieno e indeterminato, appartenente alla categoria giuridica D – profilo professionale “Funzionario ad 
elevata qualificazione”;

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 25/10/2023;

Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2024-
2026, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 18/12/2023;

Visto il Bilancio di previsione finanziario 2024-2025-2026, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 58 del 18/12/2023;



Visto il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il periodo 2024-2025-2026 approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 227 del 22/12/2023;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito, in virtù degli incarichi conferiti;

Rilevata l’urgenza di insonorizzare i locali della web radio istituzionale, con la creazione di un’area 
riservata alla regia nella quale andranno posizionati i pannelli fonoassorbenti e la parete divisoria in vetro;

Riscontrato che dall’indagine di mercato effettuata sul territorio regionale al fine di trovare una ditta 
specializzata nel settore, una delle poche se non l’unica impresa ad avere tali requisiti è la Galassi & Co di 
Cagliari;
Ritenuto, pertanto, a tal proposito, nell’ambito del sistema telematico messo a disposizione delle 
Pubbliche amministrazioni, Mepa di indire la procedura di trattativa diretta identificata da RDO n. 4254541, 
invitando Galassi & Co, con sede legale in Cagliari P. Iva 02530530928 a presentare un’offerta per la 
seguente fornitura:

 n.1 rivestimento intera parete con materiale fonoassorbente;
 n. 6 pannelli fonoassorbenti da posizionare sul soffitto;
 n.1 parete divisoria in vetro;
 n.1 porta in vetro;

Vista l’offerta economica, acquisita il 15.04.2024 (termine ultimo per la presentazione dell’offerta), 
trasmessa dall’impresa Galassi & Co, con sede legale in Cagliari P. Iva 02530530928, che rispetto 
all’importo a base d’asta parti a € 10.908,17 iva esclusa, presenta un ribasso di € 109,25 per un totale di € 
10.798,92 iva esclusa, per un importo complessivo di iva pari a € 13.174,68 (di cui 10.798,92 per 
prestazione, €. 2.375,76 per iva al 22%);
Ritenuto che l’offerta economica succitata risulta congrua e rispondente alle esigenze di questa 
Amministrazione, e che tutta la documentazione allegata è stata compilata e sottoscritta digitalmente e 
conservata agli atti, pertanto, si è provveduto all’aggiudicazione della gara a favore dall’impresa Galassi & 
Co, con sede legale in Cagliari P. Iva 02530530928 in data 15.04.2024, come da verbale generato dalla 
piattaforma digitale suindicata e conservato agli atti.

Rilevato che:
- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è inferiore ad € 140.000,00 e per 

l’affidamento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

- ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, (trattandosi di prestazioni il cui importo è 
inferiore ad euro 140.000,00) si può procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del 
servizio in oggetto;

- ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore ai € 
140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;

Valutato, pertanto, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii. e dell’art. 17, del 
Dlgs n. 36/2023 di adottare la presente determinazione a contrarre, per l’affidamento del servizio di che 
trattasi precisando che:

 il fine che si intende perseguire è quello di individuare un operatore idoneo per la progettazione e 
l’arredo degli studi della web radio Istituzionale Wave Gallura di Santa Teresa Gallura;

 l’oggetto del contratto consiste nella fornitura e il montaggio n. 1 rivestimento intera parete con 
materiale fonoassorbente, n. 6 pannelli fonoassorbenti a posizionare sul soffitto, e n.1 parete 
divisoria in vetro, n. 1 porta in vetro;

 la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. l’art. 18, comma 1, del Dlgs n. 36/2023; 



 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del 
Dlgs n.36/2023;

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle comunicazioni di accettazione del preventivo, 
conservata agli atti;

Accertata pertanto la necessità di impegnare a favore dell’impresa Galassi & Co, con sede legale in 
Cagliari P. Iva 02530530928, l’importo complessivo di € 13.174,68 (di cui 10.798,92 per prestazione, €. 
2.375,76 per iva al 22%) iva inclusa, per la fornitura e il montaggio di n. 1 rivestimento intera parete con 
materiale fonoassorbente, n. 6 pannelli fonoassorbenti da posizionare sul soffitto, e n.1 parete divisoria in 
vetro, n.1 porta in vetro, da imputare così come segue: 

 quanto a € 8.027,52 a valere sul Bilancio finanziario 2024 capitolo 02140059234 denominato 
“Contributi per Web Radio”;

 quanto a € 2.589,33 a valere sul Bilancio finanziario 2024 capitolo 02110059371;
 quanto a € 2.557,83 a valere sul Bilancio finanziario 2024 capitolo 02140056811.

Dato atto:
- che è per il presente affidamento è stato acquisito il CIG B135062D7B;
- l’operatore economico attesta di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art 94 

del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. e di idoneità professionale che attribuiscono la capacità a poter 
espletare il servizio di che trattasi;

- è stata verificata la regolarità contributiva (D.U.R.C) della impresa in parola tramite piattaforma 
Inps online con protocollo n. INAIL_42037214 Data richiesta 15/01/2024 Scadenza validità 
14/05/2024;

Di stabilire che, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 36/2023, l’affidatario sia esonerato dalla costituzione della 
garanzia definitiva in quanto l’ammortare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale 
garanzia per la stazione appaltante, determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 
36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti:
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e. s.m.i “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali); ed in particolare gli 

artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- il D.lgs. 33/2013 (T.U. Trasparenza);

Viste le vigenti disposizioni di legge;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che si richiama:



1. Di dare atto che, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e dell’art.17, del D.lgs n. 36/2023, vengono di seguito individuati ed indicati gli 
elementi e le procedure ai fini dell’affidamento della fornitura in parola:

- il fine che si intende perseguire è quello di individuare un operatore idoneo per la 
progettazione e l’arredo degli studi della web radio Istituzionale Wave Gallura di Santa 
Teresa Gallura;

- l’oggetto del contratto consiste nella fornitura e il montaggio di n. 1 rivestimento intera 
parete con materiale fonoassorbente, n. 6 pannelli fonoassorbenti a posizionare sul soffitto, 
e n.1 parete divisoria in vetro, n. 1 porta in vetro;

- la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. l’art. 18, comma 
1, del Dlgs n. 36/2023; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. B) del Dlgs n.36/2023;

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle comunicazioni di accettazione del 
preventivo, conservata agli atti;

2. Di prendere atto delle risultanze della RdO n. 4254541 del 15/04/2024, avente ad oggetto 
l’affidamento della progettazione e insonorizzazione degli studi della web radio istituzionale Wave 
Gallura, mediante trattativa diretta nel mercato elettronico Mepa, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. 
B), del D.Lgs. n.36/2023, come da verbale conservato agli atti

3. Di affidare, tramite procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. 36/2023, all’impresa Galassi & Co, con sede legale in Cagliari P. Iva 02530530928, la 
seguente fornitura:

 n.1 rivestimento intera parete con materiale fonoassorbente;
 n. 6 pannelli fonoassorbenti da posizionare sul soffitto;
 n.1 parete divisoria in vetro;
 n.1 porta in vetro.

4. Di impegnare la somma complessiva di € 13.174,68 (di cui € 10.798,92 per prestazione, €. 
2.375,76 per iva al 22%) iva inclusa, così come segue: 

 quanto a € 8.027,52 a valere sul Bilancio finanziario 2024 capitolo 02140059234 
denominato “Contributi per Web Radio”;

 quanto a € 2.589,33 a valere sul Bilancio finanziario 2024 capitolo 02110059371;
 quanto a € 2.557,83 a valere sul Bilancio finanziario 2024 capitolo 02140056811;

5. Di dare atto, altresì:
- che è per il presente affidamento è stato acquisito il CIG B135062D7B;
- l’operatore economico attesta di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art 94 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. e di idoneità professionale che attribuiscono la 
capacità a poter espletare il servizio di che trattasi;

- è stata verificata la regolarità contributiva (D.U.R.C) della impresa in parola tramite 
piattaforma Inps online con protocollo n. INAIL_42037214 Data richiesta 15/01/2024 
Scadenza validità 14/05/2024.

6. Di provvedere alla liquidazione della somma sopra indicata solo a seguito della presentazione di 
regolare fattura elettronica, mediante apposito atto, previa verifica di quanto disposto dalla Legge 
n° 136/2010 in materia di conto corrente dedicato.

7. Di accertare:
 ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 



vincoli di finanza pubblica;
 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Settore.

8. Di confermare, altresì,
 ai sensi degli artt. 6 e 7 del dpr 62/2013, della assenza di conflitto di interesse della 

scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al provvedimento;
 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sull’Albo Pretorio 

dell’Ente ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 267/2000, nonché nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web del Comune di Santa Teresa Gallura ai sensi del d.lgs. 33/2013.

9. Di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per verificarne la regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

10. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Istruttore dott. Francesco Spano.

 Il Responsabile di Settore

CAREDDU ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.


